ptum : « Basternæ sunt quædam ferocissimæ gentes, non procul a Macedonia. **1016** Basternæ etiam dicuntur quædam matronarum in itinere vehicula, quæ desuper cooperta, et mollioribus stramentis composita, a duobus equis trahuntur. » Papias : « Basterna vehiculum est itineris, mollibus stramentis composita, quasi vesterna. » Glossæ Isidori : « Basterna tecta manualis. » Intelligitur, opinor, lectica tecta, quæ manu fertur. Nisi quis legat, *mannualis*, quod a mannis raptetur. Ovidius, lib. II Amorum, eleg. 17 :

Parvaque quam primum rapientibus esseda mannis,
Ipsa per admissas comcute lora iubas.

Per *parva esseda* videntur intelligi quæ posteriori sæculo dicebantur *basternæ*; quæ quia a mannis trahabantur, forte ideo dicta sunt *mannuale vehiculum*. Glossarium quoque Camberonense Ms. *essedum* interpretatur *basternam*. Hieronymus, epist. 20, ad Paminachium de obitu Paulinæ : « Ibi ferventes burricos mannos, comatulos pueros. » Nempe *serventes manni*, rapientes *basteruanr*, et raptim curreutes. In iisdem est *Bortanea tecta manualis*, pro quo in Glossario Camberonensi manuscripto, *Bortama, tecta manualis*, nescio an ex *Basterna* utrumque sit depravatum. Cæda noster, cap. 141 Adversar. sacror., n. 407, legit : *Portanea tecta, manualis*, quod manu portetur. Mihi potius *tecta* dicitur *basterna*, quod undique clauderetur; clauderentur enim plerumque speculari lapide. Unde Juvenalis, sat. 4 :

Quæ vehitur clauso latis specularibus antro.

Ubi Glossæ veteres : *lecticam clausam dicit*. Ennodius supra :

Quam vaga constantem retinent hæc tecta decorem,
Mititur a domina quidquid habent pretii.
Nam rutilat fulvum Violæ de luce metallum,
Possessor radios spargit ubique suos.

Nempe per lapidem speculari tralucebat decor et ornatus Violæ. Et quod clausæ essent lecticæ, *caveas basternarum* vocat Hieronymus epist. 22, ad Eustochium, De custodia virgin. : « Præcedit caveas basternarum ordo semivirorum. » Unde Isaia LXXI, *σκιάδα* vertere LXX, id est, « umbracula, quæ nos dormitoria interpretari possumus vel basternas, » inquit ibi Hieronymus.

Basternæ originationem hanc affert Isidorus, libro xx Orig., cap. 12 : « Basterna vehiculum itineris, quasi viæ sterna : mollibus stramentis est posita, a duobus animalibus deportatur. » Unde videtur sua hausisse Papias, etsi apud eum *vesterna* pro *viæ sterna*.

Ex dictis auctorum locis apparet nunc servorum manibus, nunc ab animalibus gestatam basternam. Nam quod Meursius in Glossario Græcobarbaro apud Isidorum *animalia* interpretatur *servos*, non persuadet.